Traumatismo na região da coluna lombar, do qual resultou, inclusive, na 

dificuldade de andar do Autor, conforme documentos médicos em anexo. 

Destarte, foi realizado o pedido administrativamente, conforme Sinistro nº 

3160359053, todavia, o valor do seguro disponibilizado soma apenas R$ 1.687,50 

(mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Porém, deveria o Promovente ter percebido o equivalente a R$ 3.375,00 (três 

mil, trezentos e setenta e cinco reais), já que as sequelas decorrentes do sinistro 

automobilístico resultaram em um grau de invalidez completo (100%), dada a perda 

da mobilidade de um segmento da coluna vertebral. 

Desse modo fica demonstrado que o Autor apresenta sequelas de acidente

[...]

Do Direito. 

Diante do exposto não restará dúvida do direito do Promovente de receber a 

complementação do seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o valor a ser recebido 

pelo Promovente, em caso de invalidez permanente em grau completo (100%), é de 

R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), perda da mobilidade de um 

segmento da coluna vertebral, inclusive, a referida perda da capacidade do 

membro lesionado fez com que o Promovente ficasse incapaz para trabalhar. 

A jurisprudência pátria vem consubstanciando o posicionamento de que a

[...]

culpa, haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade 

do segurado. 

Portanto, o Promovente faz jus a ter seu seguro tabelado na forma 

prevista no inciso I, §1°, art. 3° da Lei do Seguro DPVAT, como demonstrado 

acima, ou seja, faz jus a receber o importe de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e 

setenta e cinco reais), haja vista perda da mobilidade de um segmento da 

coluna vertebral, e indicação do laudo médico oficial, devendo ser abatido o 

valor já recebido, acrescentado de correção monetária e juros de mora a 

contar da citação. 

Dos Pedidos.

[...]

S/A, no endereço retromencionado, para, querendo, contestar o pedido da parte 

Promovente, sob pena de revelia e confissão; 

c) Julgar PROCEDENTE o pedido, para: 

c.1) condenar a parte Ré ao pagamento da complementação da 

indenização do seguro DPVAT, no valor de R$ 1.687,50 (um mil, 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), do qual já fora 

abatido o importe outrora percebido pelo Promovente, nos termos da 

argumentação supra, monetariamente corrigidas desde o respectivo 

vencimento e acrescidas de juros legais moratórios, incidentes até a data do